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 ESCLARECIMENTO – EDITAL Nº 01/2023  

DESCRIÇÃO: 

 

 
COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 01/2023 – LICITAÇÃO ELETÔNICA - Elaboração de Estudo de 
Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental (EVTEA) e Projeto Básico de Engenharia para 
construção de uma ponte sobre o Rio Paranã, vias de acesso e infraestrutura completa, visando 
o desvio do tráfego no entorno da Barragem do Paranã nas proximidades da GO -485 e GO-116, 
localizadas no estado de Goiás, ESCLARECEMOS: 
 
PERGUNTA(S): 
 

1. No item 2.2 do Anexo VI – Especificações Técnicas para os Estudos Ambientais, para a 
viabilidade ambiental, a obtenção da licença é de responsabilidade da Codevasf? 

 
RESPOSTA: SIM. 
 

2. No item 1.1 do Anexo VII – Especificações Técnicas para Estudos de Tráfego e Melhoria 
do Traçado, dentre os levantamentos de dados para o estudo de tráfego, está incluída a 
contagem de veículos trafegantes na pista? 

 
RESPOSTA: Como informado no Anexo VII - Especificações Técnicas para Estudos de 
Tráfego e Melhoria do Traçado, Item 1.1: 
 
"Os Estudos de Tráfego, a determinação da Capacidade e dos Níveis de Serviços das vias objeto 
desta Licitação deverão obedecer ao disposto nas normas e procedimentos adotados e indicados 
pela Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes – Goinfra e/ou demais órgãos competentes, 
devendo ser observado caso a caso, pela Contratada, a qual órgão compete o trecho em questão 
para que sejam adotadas as normas e procedimentos a eles relacionados." 

 
Sendo assim, caso seja necessária, de acordo com as normas a serem seguidas, a 
contagem de veículos está contemplada na contratação. 
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